

PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI INERENTI GLI INTERVENTI DI RIFUNZIONALIZZAZIONE LOCALI EDIFICIO 2 – DIPARTIMENTO DI SCIENZE DEL FARMACO - CATANIA

Risposte a quesiti di interesse generale

- 1) **Quesito:** *“Buongiorno essendo in possesso delle seguenti categorie: OG1 V - OG11 III – OS3 II – OS21 V – OS28 I e OS 30 III, possiamo partecipare subappaltando per intero la categoria OS4 (non in nostro possesso) e subappaltandola parte che ci manca in riferimento alle categorie OS3 – OS28 (OG11), ricoprendo l’importo con la categoria prevalente? Cordiali saluti.*

**Risposta:** Si è possibile subappaltare la categoria OS4 per intero e la differenza delle categorie OS3 e OS28, fermo restando che l’importo non coperto dalla qualificazione dovrà essere coperto con la classificazione della categoria prevalente OG1.

- 2) **Quesito:** *“Buongiorno, per la partecipazione alla gara è richiesto di presentare polizza provvisoria? Poiché al punto 8 del disciplinare di gara quest’ultima non è richiesta. Il modello allegato Patto di integrità deve essere firmato anche da eventuali direttori tecnici o è sufficiente che lo firmi solo il legale rappresentante? Il punto 13 del disciplinare (Contenuto.....offerta economica) prevede le seguenti dichiarazioni da allegare all’offerta*

- *Di impegnarsi a tenere ferma l’offerta per un periodo non inferiore a 180 (centottanta) giorni naturali e consecutivi dalla data di scadenza della presentazione della medesima, che sarà prorogato a richiesta dell’amministrazione nell’ipotesi in cui nel termine indicato non sia intervenuta l’aggiudicazione;*
- *Che l’offerta non vincherà in alcun modo la Stazione appaltante/Ente committente. Si chiede se si tratta di refuso o se devono essere allegate all’offerta in un file a parte. Grazie ”.*

**Risposta:** La polizza provvisoria non è richiesta ai sensi dell’art. 4 della L. 11 Settembre 2020 n. 120; l’allegato Patto di integrità può essere firmato soltanto dal legale rappresentante. Relativamente alle dichiarazioni di cui al punto 13) del Disciplinare nell’Allegato 1 della Domanda di partecipazione al punto V) Dichiarazioni finali è prevista, anche, l’accettazione di tutte le condizioni, prescrizioni e modalità del disciplinare stesso.

- 3) **Quesito:** *“Buongiorno, la dichiarazione di mafia (allegato D) dev’essere rilasciata anche dai soggetti previsti dall’art. 85 comma 2 del D.Lgs. 159/2011 o è sufficiente il modulo redatto dal legale rappresentante che dichiara anche a nome e per conto di questi? (così com’è indicato nel modello messo a disposizione della SA). Grazie”.*

**Risposta:** La dichiarazione antimafia può essere redatta dal legale rappresentante, sempreché quest’ultimo rilasci le dichiarazioni anche in nome e per conto degli altri soggetti previsti dalla normativa vigente in materia.

- 4) **Quesito:** *“Salve sono in possesso della Categoria Prevalente OG1 Classifica IV bis e Categoria OS21 III bis, volevo sapere se per potere partecipare alla procedura di gara posso subappaltare le Categorie OS3 – OS30 – OS28 – OS4 al 100% a ditte qualificate. Grazie Anticipatamente”.*

**Risposta:** Si è possibile partecipare subappaltando ad imprese in possesso di idonea qualificazione, fermo restando che l’importo non coperto dalla qualificazione dovrà essere coperto con la classificazione della categoria prevalente OG1.

5) **Quesito:** "Buongiorno, vorrei sapere se è possibile partecipare alla gara, con la categoria OG1 classifica V e dichiarando di volere subappaltare per intero le categorie OS3, OS30, OS28, OS4 e OS21 tutte al 100%. Cordiali saluti".

**Risposta:** Si è possibile dichiarare il subappalto al 100% per le categorie OS3, OS30, OS28, OS4 e OS21, fermo restando che l'importo non coperto dalla qualificazione dovrà essere coperto con la classificazione della categoria prevalente OG1.

6) **Quesito:** "In riferimento alle categorie c.d. SIOS di importo singolarmente superiore al 10% dell'opera: catg. OS30 (10,39%) e catg. OS21 (13,15%). Visto che a mente dell'art. 1, c.2 del D.M. 10/11/2016, n. 248, l'eventuale subappalto non può superare il 30% dell'importo delle opere stesse. Visti i chiarimenti forniti sull'argomento dall'ANAC (Massima N. 213/2021 e Parere di Precontenzioso n. 771/2021) che sul limite quantitativo di quota subappaltabile ha ribadito la sussistenza del limite del 30% (anche alla luce delle sentenze della Corte di giustizia del 26/09/2019 (causa C-68/18) e del 27/11/2019 (causa C-402/18)). Si chiedono a Codesta Spettabile Stazione Appaltante, chiarimenti in merito alla subappaltabilità delle opere rientranti nelle c.d. categorie SIOS ed in subordine la quota di subaffidamento, poiché dalle risposte ai quesiti forniti da Codesta S.A. parrebbe che si possano concedere in subappalto al 100%. Si resta in attesa di riscontro e si porgono cordiali saluti".

**Risposta:** Non vale un limite generico ed astratto per il subappalto. Dal 01/11/2021, D.Lgs. 108/2021, non sussiste più alcun limite quantitativo al subappalto; eventuali limiti dovranno essere adeguatamente motivati dalla Stazione appaltante, la quale ha posto dei limiti, nella fattispecie, solo per la categoria prevalente OG1 (cfr. art. 6 del Disciplinare di gara).

7) **Quesito:** " Buongiorno, siamo un'impresa in possesso della categoria OG11 II e OS28 I, si chiede se è possibile coprire una parte della categoria OS28 con l'OS28 I in nostro possesso, una parte con l'OG11 II in nostro possesso e la parte restante se si può subappaltare sempre coprendola con la prevalente, fermo restando che l'Impresa possiede le altre categorie per partecipare alla gara. Si attende riscontro, Grazie".

**Risposta:** E' possibile subappaltare le quote di categorie OS28 e OG 11 non in Vs. possesso ad imprese qualificate, fermo restando che l'importo non coperto dalla qualificazione dovrà essere coperto con la classificazione della categoria prevalente OG1.

8) **Quesito:** " Buongiorno, essendo in possesso della categoria prevalente OG1 IV bis e della categoria scorporabile OG11 III bis, è possibile partecipare dichiarando di subappaltare la categoria OS4 e la categoria OS21, grazie".

**Risposta:** E' possibile subappaltare le quote di categorie OS4 e OS 21 non in Vs. possesso ad imprese qualificate, fermo restando che l'importo non coperto dalla qualificazione dovrà essere coperto con la classificazione della categoria prevalente OG1.

F.to il RUP  
(Ing. Agatino Pappalardo)